
Bộ TẢI CHÍNH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Sổ: 2449/QĐ-BTC Hà Nội, ngày 11 thảng 11 năm 2016 

QUYẾT ĐỊNH 
Ban hành quy chế công tác lưu trữ của Bộ Tài chính 

Bộ TRƯỞNG Bộ TÀI CHÍNH 

Căn cứ Luật lun trữ số 01/2011/QH13 ngày 11/11/2011; 
Căn cứ Nghị định số 01/2013/NĐ-CP ngày 03/01/2013 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật lưu trữ; 
Căn cứ Nghị định số 215/2013/NĐ-CP ngày 23/12/2013 của Chính phủ 

quy định chức năng, nKìệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Tài chính; 
Căn cứ Thông tư số 06/2015/TT-BNV ngày 08/12/2015 của Bộ Nội vụ 

hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của tổ chức văn thư, lun 
trữ Bộ, cơ quan ngang Bộ; 

Căn cứ Thông tư số 09/2007/TT-BNV ngày 26/11/2007 của Bộ Nội vụ 
hướng dẫn về kho lưu trữ chuyên dụng; 

Căn cứ Thông tư số 07/2012/TT-BNV ngày 22/11/2012 của Bộ Nội vụ 
hướng dẫn quản lý văn bản, lập hồ sơ và nộp lưu hồ sơ tài liệu vào lưu trữ cơ 
quan; 

Căn cứ Thông tư số 04/2013/TT-BNV ngày 16/4/2013 của Bộ Nội vụ 
hướng dẫn xây dựng quy chế công tác văn thư, lưu trữ của các cơ quan, tố chức; 

Căn cứ Thông tư số 09/2013/TT-BNV ngày 31/10/2013 của Bộ Nội vụ về 
quy định chế độ báo cáo thống kê công tác lưu trữ và tài liệu lưu trữ; 

Căn cứ Thông tư số 155/2013/TT-BTC ngày 06/11/2013 của Bộ Tài 
chính quy định về thời hạn bảo quản, hồ sơ, tài liệu hình thành phổ biến trong 
hoạt động của ngành Tài chính; 

Căn cứ Thông tư số 16/2014/TT-BNV ngày 20/11/2014 của Bộ Nội vụ 
hướng dẫn giao, nhận tài liệu lưu trữ vào lịch sử các cấp; 

Căn cứ Thông tư số 17/2014/TT-BNV ngày 20/11/2014 của Bộ Nội vụ 
hướng dẫn xác định cơ quan, tổ chức thuộc nguồn nộp lưu tài liệu vào lưu trữ 

Căn cứ Thông tư số 161/2014/TT-BTC ngày 31/10/2014 của Bộ Tài 
chính quy định công tác bảo vệ bí mật nhà nước của ngành Tài chính; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ Tài chính, 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế công tác lưu trữ của 
Bộ Tài chính. 



Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thaỵ thế 
Quyết định số 62/QĐ-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính ngày 10/01/2005 vê ban 
hành Quy chế công tác lưu trữ của Bộ Tài chính. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Thủ trưởng các cơ quarL, đơn vị và cán bộ, 
công chức, viên chức Bộ Tài chính chịu trách nhiệm thi hành Quyêt định này./y^/ 

Nơi nhận•: fỊ^ KT. BỘ TRƯỞNG 
- Lãnh đạo Bộ (để b/c); 
- Như Điều 3; 
- Cục Văn thư và Lưu trữ NN; 
- Cổng thông tin điện tử BTC; 
- Lưu: VT, VP.i yà) 

2 


